



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

24. oktober 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 368 til forsvarsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 368:

"Hvad koster miljøledelse på de enkelte flyvestationer, jf. drøftelserne på samrådet den 18. september 2014 om FOU alm. del Samrådsspørgsmål S?"

Svar:

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har i den anledning oplyst:

"Forsvarsministeriets overordnede mål er at implementere miljøledelse på alle etableringer, efter ISO 14001:2004 standarden, inden udgangen af 2018. Første delmål er implementering af miljøledelse på de tre flyvestationer.

Miljøledelsessystemet er et værktøj, der skal sikre kontinuerlig fokus på og arbejde med minimering af ressourcspild (in- og output af miljøpåvirkende ressourcer). Tankgangen ligger tæt op ad lean-tankgangen om procesoptimering. Miljøledelse handler om at skabe overblik og om at sætte sit miljøarbejde i system. Det skal give overblik over organisationens miljøpåvirkninger, så indsatsen kan tilrettelægges og fokuseres.

Udgifterne til at implementere et certificeret miljøledelsessystem består af fire elementer: Miljøkortlægningen af etablerementet, udvikling og implementering af miljøledelsessystemet, opretholdelse og drift af systemet samt certificering.

Udgifterne til miljøkortlægning samt udvikling og implementering er typisk engangsudgifter og afholdes kun i det år, hvor systemet implementeres. Udgifterne til disse opgaver varierer med flyvestationens størrelse og den eksisterende viden om miljøforhold på stedet. For de tre flyvestationer ligger udgiften mellem ca. 1,3 og 2,2 mio. kr. pr. flyvestation.

Udgifterne til drift og opretholdelse samt certificering af miljøledelsessystemet på hver af flyvestationerne, skal afholdes årligt. Disse udgifter omfatter følgende aktiviteter:

Opsamling af data (miljøpræstationer), undersøgelse af miljøforhold/påvirkninger i forbindelse med fastsættelse af miljøforbedringsmål, risikovurdering af miljøforhold ved etablering af nye anlæg/aktiviteter eller hændelser med miljøpåvirkning, undervisning/information samt intern og ekstern audit. Audit er en proces, hvor der indsamles vidnesbyrd for at miljøledelsessystemet efterleves i dagligdagen. De årlige udgifter til disse aktiviteter forventes at ligge på ca. 500.000 kr. for hver flyvestation.”

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen